
319, 20 e 21 de julho de 2024Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÕNICO. A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS.,
comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃONº 070/2024 – PREGÃOELETRÔNICONº 043/2024, até
às 07:30 horas do dia 02/08/2024, que visa aquisição de combustíveis. Informações no horário das 7:30
ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo Ledur - Prefeito Municipal.

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
AVISO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA E INTERNET
Processo de Dispensa de Licitação n.º 09/2024. Órgão: Centro de Assistência e Prestação
à Saúde do Servidor Municipal. Objeto: contratação de empresa de telefonia fixa e internet,
conforme especificações do termo de referência publicado no site capsem.com.br. Os interessados
deverão encaminhar proposta de preço para o e-mail: atendimento@capsem.com.br, ou, entregar
o documento presencialmente no CAPSEM, localizada na Avenida Mauá, n.º 221, Centro, em
Carazinho/RS.As propostas serão julgadas pelo critério domenor preço, com fundamento no art.
33, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021. Prazo para envio das propostas: 22/07/2024, até
às 16h.Contato: (54) 9.8415-1286, e-mail: atendimento@capsem.com.br, site: capsem.com.br.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2024

Contratante: Centro de Assistência e Prestação à Saúde dos Servidores Municipais –
CAPSEM. Contratada: RLM TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Processo Administrativo
n.º 07/2024. Dispensa de Licitação n.º 08/2024. Objeto: aquisição de Adaptador de
Telefone Analógico (ATA). Valor: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais) a ser pago em
parcela única.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Quarta Retificação do Pregão Eletrônico nº 20/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa
especializada, mediante o Sistema de Registro de Preços, para eventual aquisição de pneus,
câmaras de ar e colarinhos novos que serão utilizados no maquinário e veículos pertencentes
à frota do município de Boa Vista do Cadeado/RS. A retificação ocorreu quanto às exigências
dos itens. Será realizado às 09h00min do dia 01 de agosto de 2024 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a
data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Pregão Eletrônico nº 30/2024 – cujo objeto é a Contratação de seguros para 6 (seis) veículos,
sendo estes: Chevrolet Onix Joy, Van Fiat Ducato e Micro-ônibus Volkswagen pertencentes à
frota do Município de Boa Vista do Cadeado/RS. Será realizado às 09h00min do dia 05 de
agosto de 2024 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão
ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão
pública. Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser
obtidos pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/
Pregão Eletrônico nº 31/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada, mediante
o Sistema de Registro de Preços, para eventual aquisição de assentos sanitários, caixas de
descarga, torneiras e demais materiais a serem utilizados na manutenção dos banheiros das
escolas e CAPS, e demais espaços públicos, assim como aquisição de mangueira de jardim
para a Casa do Mel e materiais para serem utilizados na manutenção da rede d’água do
Município. Será realizado às 09h00min do dia 06 de agosto de 2024 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a
data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

Boa Vista do Cadeado, 19 de julho de 2024.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 104/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva o Fornecimento de Equipamentos para compor Consultório Odontológico, para
reposição e renovação no Centro de Saúde Irmã Benedita Zorzi, com recurso oriundo de Emenda
Parlamentar Proposta nº 10443.938000/1230-15 – Ministério da Saúde, e contrapartida do
Município. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 02/08/2024, às 13h30. Data/Hora
da Abertura das Propostas: 02/08/2024, às 13h31. Data/Hora da Disputa: 02/08/2024, às 14h.
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações
fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 103/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa para fornecimento de um veículo automotivo, 05
(cinco) lugares, novo, com características de zero Km considerando a quilometragem
máxima constante no hodômetro até 30 km, ano/modelo 2024 ou superior, para uso
no transporte das equipes da Secretaria da Saúde, com recurso oriundo de Emenda
Parlamentar Proposta nº 10443.938000/1230-15 – Ministério da Saúde, e contrapartida
do Município. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 02/08/2024, às 08h30.
Data/Hora da Abertura das Propostas: 02/08/2024, às 08h31. Data/Hora da Disputa:
02/08/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.
floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação nº 174/2024 - Modalidade: Pregão Eletrônico, Registro de Preços – Menor preço por ITEM -
Abertura as 9 horas do dia 31-07-2024. OBJETO:Aquisição de lâmpadas de led para iluminação pública.
O Edital completo está à disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta
Licitações. Informações, em horário de expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
RETIFICAÇÃO AO EDITAL N° 025/2024 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa torna público para o conhecimento dos
interessados, que a partir do dia 16/07/2024, as pessoas jurídicas poderão entregar a
documentação para credenciamento para a prestação de serviços de leiloeiro. O Edital
encontra-se na página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores informações pelo fone
51-37558079.

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA

Av. Nove de Maio, 141 – F: (55) 32821084 – Cep: 97.390-000
L A V R A S D O S U L – R S
E-mail: fmhhtc@hotmail.com

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 2/2024
Edital de Processo Simplificado para contratação por prazo determinado.

A Presidência da Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa – FMHHTC,
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal de Lavras do Sul – RS.
COMUNICA: Estarão abertas as inscrições para candidatos a contratação emergencial
para o cargo de MÉDICO PLANTONISTA
Período de Inscrição: De 22/07/2024 a 26/07/2024.
Horário: Das 08:00 às 12:00 horas.
Local: Secretaria da Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor T. da Costa
Endereço: Av. Nove de Maio, n.º 141, Lavras do Sul – RS.
Maiores Informações: Fone: (55) 32821084

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 007/2024 – Edital n° 026/2024
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, as 9h, do dia
06/08/2024, documentação de habilitação e propostas, objetivando a contratação de
empresa para revitalização e fechamento da quadra esportiva da EMEF Arco Íris. Edital
e mais informações pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento Licitações ou no site
www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS Cachoeiras

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2024
O município de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação na
modalidade Concorrência Eletrônica nº 09/2024.Objeto: Contratação de empresa especializada
para construção de centro de eventos no município de três cachoeiras, mediante CR Nº
927907/2022/MTUR/CAIXA.Abertura das propostas: às 14:50h do dia 07 de agosto de 2024.
Horário da disputa: às 15 h do dia 07 de agosto de 2024. Tempo da disputa: Controlado
pelo pregoeiro e acrescido do tempo aleatório (randômico), determinado pelo sistema. Os
procedimentos para acesso a Concorrência Eletrônica estão disponíveis através do site https://
bll.org.br/. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone: (051) 3667-1155, ou pelo
endereço eletrônico licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

FLÁVIO RAUPP LIPERT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS Cachoeiras

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2024
Omunicípio de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica nº 08/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
obra de pavimentação da Rua Pinho Baltazar na comunidade de Santo Anjo da Guarda, mediante CR
Nº 953056/2023/Ministério das Cidades. Abertura das propostas: às 09:50h do dia 06 de agosto de
2024. Horário da disputa: às 10 h do dia 06 de agosto de 2024. Tempo da disputa: Controlado pelo
pregoeiro e acrescido do tempo aleatório (randômico), determinado pelo sistema. Os procedimentos
para acesso a Concorrência Eletrônica estão disponíveis através do site https://bll.org.br/. Demais
informações poderão ser obtidas pelo telefone: (051) 3667-1155, ou pelo endereço eletrônico licitacoes@
trescachoeiras.rs.gov.br.

FLÁVIO RAUPP LIPERT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS Cachoeiras
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024

Omunicípio de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar a seguinte licitação
na modalidade Concorrência Eletrônica nº 07/2024. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de pavimentação da Estrada Geral do Morro Azul,
trecho 03. Abertura das propostas: às 14:50h do dia 05 de agosto de 2024. Horário
da disputa: às 15 h do dia 05 de agosto de 2024. Tempo da disputa: Controlado pelo
pregoeiro e acrescido do tempo aleatório (randômico), determinado pelo sistema. Os
procedimentos para acesso a Concorrência Eletrônica estão disponíveis através do site
https://bll.org.br/. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone: (051) 3667-1155,
ou pelo endereço eletrônico licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

FLÁVIO RAUPP LIPERT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024
REGISTRO DE PREÇOS 43/2024

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu
Ferlin, 355, na cidade deMarau - RS, torna público aos interessados que até às 16h do dia 01 de
agosto de 2024, serão credenciadas as empresas para o PREGÃO ELETRÔNICO 73/2024, do
tipo “Menor Preço por item” e no dia 02 de agosto de 2024 às 8h, no endereço eletrônico http://
transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/ será aberta a sessão para início dos lances para
a eventualAquisição demateriais pétreos paramanutenção das atividades das Secretarias
Municipais, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e
com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30
às 11h30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através
do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.
19 de julho de 2024. IURA KURTZ – Prefeito Municipal.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 -EDITAL Nº 001/2024
O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Viamão torna público
que realizará procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico.
DATA da Disputa: 19.08.2024 - HORÁRIO: 9 HORAS
OBJETO: OBJETO: SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE EPI’S
Local do Certame e Edital no endereço eletrônico: //bllcompras.com/
Process/Processview?
Informações através: compras@iprev-viamao.com.br

ALTEMAR SABINO DA SILVA- PRESIDENTE

MUNICÍPIOS

Lajeado aparece 
em ranking sobre 
qualidade de vida

A cidade de Lajeado ocupa o 5º 
lugar geral do Rio Grande do Sul no 
ranking do Índice de Progresso Social 
(IPS) Brasil e está entre as 100 melho-
res do país, ocupando a posição 95 na 
classificação geral. O ranking avalia a 
qualidade de vida e o desempenho so-
cioambiental dos 5.570 municípios do 
Brasil e ranqueia as melhores cidades 
para se viver no país. 

O estudo aborda 53 indicadores di-
vididos em quatro grandes princípios 
(Indicadores exclusivamente sociais 
e ambientais, Foco nos resultados, 
Orientador para políticas públicas e 
investimentos sociais privados e Rele-
vância) que, por sua vez, são divididas 
em três dimensões: Necessidades 
Humanas Básicas, Fundamentos do 
Bem-estar e Oportunidades.

Os dados são provenientes de fon-
tes oficiais e de institutos de pesquisa, 
como Ministério da Saúde, Ministério 
da Cidadania, Sistema Nacional de 
Informações sobre o Saneamento, Ins-
tituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira (Inep), 
Instituto Nacional de Pesquisas Es-
paciais (Inpe), Conselho Nacional 
de Justiça (CNJ), Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística (IBGE), 
Mapbiomas, Anatel, CadÚnico, entre 
outras.

No Rio Grande do Sul, as pri-
meiras posições são ocupadas por: 
Presidente Lucena (3.077 habitantes), 
Novo Xingu (1.646 habitantes), Ivoti 
(22.983 habitantes) e Linha Nova 
(1.683 habitantes). Lajeado é a única 
cidade com mais de 50 mil habitantes 
entre as 10 primeiras do ranking.

O IPS foi desenvolvido por meio 
da metodologia do Social Progress 
Imperative, que é uma ferramenta de 
gestão territorial baseada em dados 
públicos, que identifica e apresenta, 
em uma mesma escala, se as pessoas 
têm o que precisam para prosperar, 
desde necessidades básicas como 
abrigo, alimentação e segurança, até 
se possuem acesso à informação e 
comunicação, e se são tratadas igual-
mente, independentemente de gênero, 
raça ou orientação.

A 7ª edição do Pedal 
Solidário, promovido pelo Grupo Mais 
Ciclovias, deverá reunir de 100 a 200 
ciclistas que estarão juntos por uma 
causa solidária em Gravata´´i. Além 
do passeio de bicicleta, o encontro será 
uma oportunidade de arrecadar roupas 
e alimentos não perecíveis que serão 
doados às famílias em vulnerabilidade 
social de Gravataí e região. O grupo vai 
se reunir no domingo (21), na Praça da 
72, nas esquinas das Avenidas Brasil e 
Dorival Cândido Luz de Oliveira, a par-
tir das 14h30, com saída pontualmente 
às 15h. A chegada e encerramento do 
passeio será no Gravataí Shopping, às 
16h30. A inscrição pode ser feita na 
hora e é gratuita.

 � GRAVATAÍ - 


